
 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 1

PROCESSO VERBALE 
 

DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE 
 

DEL 21 GENNAIO 2003 
 
 
VII LEGISLATURA 
 
 
(processo verbale n. 89) 
 
 
XLVII Sessione Straordinaria 
 
 

L'anno 2003, il giorno 21 del mese di gennaio, in Perugia, nella sede 
consiliare di Palazzo Cesaroni in Piazza Italia, previa convocazione nelle 
forme e nei termini di legge prot. n. 197/2003 del 14/1/2003,  si è riunito, in 
seduta pubblica, il Consiglio regionale dell'Umbria per la trattazione degli 
argomenti indicati nell’ordine del giorno di cui alla convocazione 
medesima. 
 

La seduta ha inizio alle ore 10,04. 
 

Presidenza del Presidente Liviantoni.  
 
Funge da Segretario il Consigliere Bonaduce. 
 
Il Presedente esegue, ai fini della verifica del numero legale, 

l’appello nominale dei Consiglieri. 
 
Risultano presenti:  
 
1) Baiardini Paolo; 2) Bonaduce Giorgio; 3) Di Bartolo Federico; 4) 

Liviantoni Carlo; 5) Ripa di Meana Carlo; 6) Rosi Maurizio. 
 

Risultano assenti:  



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 2

1) Antonini Carlo; 2) Bocci Gianpiero; 3) Bottini Lamberto; 4) Brozzi 
Vannio; 5) Crescimbeni Paolo; 6) Donati Maurizio; 7) Fasolo Marco; 8) 
Finamonti Moreno; 9) Girolamini Ada; 10) Gobbini Edoardo; 11) 
Laffranco Pietro; 12) Lignani Marchesani Giovanni Andrea; 13) Lorenzetti 
Maria Rita; 14) Melasecche Germini Enrico; 15) Modena Fiammetta; 16) 
Monelli Danilo; 17) Pacioni Costantino; 18) Renzetti Francesco; 19) Rossi 
Luciano; 20) Sebastiani Enrico; 21) Spadoni Urbani Ada; 22) Tippolotti 
Mauro; 23) Vinti Stefano; 24) Zaffini Francesco.  
 

Accertato che sono presenti Consiglieri in numero inferiore a quello 
legale, il Presidente medesimo, alle ore 10.06, dichiara la seduta sospesa. 

 
La seduta riprende alle ore 10.24. 
 
Sono presenti Consiglieri in numero legale: n. 24, essendo entrati i 

Consiglieri:  
 
1)Antonini Carlo; 2) Bocci Gianpiero; 3) Bottini Lamberto; 4) Brozzi 
Vannio; 5) Crescimbeni Paolo; 6) Donati Maurizio; 7) Fasolo Marco; 8) 
Finamonti Moreno; 9) Girolamini Ada; 10) Lignani Marchesani Giovanni 
Andrea; 11) Melasecche Germini Enrico; 12) Modena Fiammetta; 13) 
Monelli Danilo; 14) Pacioni Costantino; 15) Rossi Luciano; 16) Tippolotti 
Mauro; 17) Vinti Stefano; 18) Zaffini Francesco.  
 
 Il Presidente significa che, secondo quanto stabilito dal Consiglio 
nella seduta del 20/1/2003, l’ordine dei lavori procederà con la trattazione 
dell’oggetto n. 5, dell’oggetto n. 392 e del Question Time. 
 
OGGETTO N.5 - 
STATO DI ATTUAZIONE DELLA L.R. 23/03/95, N. 12 - 
AGEVOLAZIONI PER FAVORIRE L'OCCUPAZIONE GIOVANILE 
CON IL SOSTEGNO DI NUOVE INIZIATIVE IMPRENDITORIALI 
Tipo Atto: proposta di risoluzione 
Presentata da: IV C.C.P. 
Atto numero: 1538 
 
 Il Consigliere Zaffini illustra le modifiche da apportare alla 
risoluzione in oggetto relative ai punti 2-3-5-7, i tre punti di nuova 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 3

elaborazione da collocarsi dopo il punto 5 e la definizione della 
formulazione conclusiva del deliberato. 
 
 Sull’ordine dei lavori interviene il Consigliere Vinti, il quale propone 
che la seduta venga sospesa. 
 
 Così resta deciso. 
 
 Sospesa alle ore 10.33, la seduta riprende alle ore 10.50. 
 
 Il Consigliere Zaffini riferisce sull’esito della sospensione 
proponendo una modifica al terzo punto aggiuntivo (punto 8 della nuova 
stesura). 
 
 Posta in votazione nella forma emendata, la risoluzione della IV 
Commissione consiliare è approvata all’unanimità dei voti espressi dai 24 
Consiglieri presenti e votanti, secondo la deliberazione di cui all’allegato A 
che forma parte integrante del presente verbale. 
 
OGGETTO N.  392   
Proposta del Ministro della Salute di applicazione di nuovi criteri per la 
ripartizione del Fondo Sanitario Nazionale 
MOZIONE DEI CONSIGLIERI BAIARDINI, VINTI, FASOLO E BOCCI 
ATTO N. 1545 
 
 Il Consigliere Fasolo, terzo firmatario della mozione, illustra la 
mozione medesima. 
 
 Nella discussione intervengono i Consiglieri Modena, Ripa di 
Meana, Crescimbeni, Antonini, Vinti  
 

Presidenza del Vice – Presidente Brozzi 
 
e Liviantoni. 
 
 Terminata la discussione, interviene l’assessore Rosi.  
 

Presidenza del Presidente Liviantoni 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 4

 
Per la replica interviene il Consigliere Fasolo. 

 
 Il Consigliere Ripa di Meana chiede ed ottiene di intervenire per 
fatto personale, ai sensi dell’art. 39, comma I, del Regolamento interno. 
 
 Interviene quindi l’Assessore Rosi, ai sensi dell’art. 39, comma II, 
del Regolamento interno. 
 
 Per dichiarazioni di voto intervengono i Consiglieri Zaffini, Modena, 
Melasecche Germini, Baiardini e Tippolotti.  
 
 Posta in votazione, la mozione a firma dei Consiglieri Baiardini, 
Vinti, Fasolo e Bocci, è approvata con 15 voti favorevoli, 8 contrari e 3 di 
astensione, espressi dai 26 Consiglieri presenti e votanti (sono entrati i 
Consiglieri Sebastiani e Laffranco) secondo la deliberazione di cui 
all’allegato B che forma parte integrante del presente verbale. 
 
 Si passa quindi alle interrogazioni a risposta immediata. 
 
OGGETTO N.1 
SMALTIMENTO DELL'AMIANTO RIMOSSO, GIA' IN VARIA 
FORMA UTILIZZATO, NEL TERRITORIO DELL'UMBRIA 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. CRESCIMBENI 
Atto numero: 1440 
 
 Il Consigliere Crescimbeni illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Monelli.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.7  
ADOZIONE DI MISURE VOLTE A GARANTIRE MAGGIORE 
SICUREZZA NELLA PERCORRIBILITA' DELLA STRADA DI 
GRANDE COMUNICAZIONE E/45 E DEL RACCORDO 
AUTOSTRADALE TERNI - ORTE 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 5

Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. MELASECCHE GERMINI 
Atto numero: 1495 
 
 Il Consigliere Melasecche Germini illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Di Bartolo. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica.  
 
OGGETTO N.8  
RISPETTO DA PARTE DELLA REGIONE DELL'UMBRIA - IN 
QUALITA' DI SOGGETTO ATTUATORE - DEI TERMINI PER LA 
PROGETTAZIONE DEL NODO STRADALE DI PERUGIA PREVISTI 
DALL'INTESA GENERALE - QUADRO PER LE INFRASTRUTTURE 
DELL'UMBRIA STIPULATA IL 24/10/2002 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LAFFRANCO 
Atto numero: 1496 
 
 Il Consigliere Laffranco  illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Di Bartolo. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica.  
 
OGGETTO N.2  
AUTORIZZAZIONE AI FINI DELL'AMPLIAMENTO DELLA 
DISCARICA DI PIETRAMELINA, SITA IN TERRITORIO DEL 
COMUNE DI PERUGIA 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LIGNANI MARCHESANI 
Atto numero: 1475 

 
 Il Consigliere Lignani Marchesani  illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Monelli.  
 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 6

 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.4  
MANCATA PRESENTAZIONE AL CONS. - DA PARTE DELLA G.R. - 
DEGLI INDIRIZZI E DEI CRITERI PER L'AUTORIZZAZIONE ALLA 
COSTRUZIONE E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI RECUPERO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI, DI CUI ALL'ART. 19 - COMMA 
QUARTO - DELLA L.R. 31/07/2002, N. 14 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. RIPA DI MEANA, MODENA E ZAFFINI 
Atto numero: 1489 
 
 Il Consigliere Ripa di Meana, primo firmatario dell’interrogazione, 
illustra l’interrogazione medesima. 
 
 Risponde l’Assessore Monelli.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.5  
STATO DEL PERCORSO DI INDIVIDUAZIONE DEGLI IMPIANTI 
PER IL TRATTAMENTO DI COMBUSTIBILE DERIVATO DAI 
RIFIUTI (CDR) 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. RIPA DI MEANA, MODENA E ZAFFINI 
Atto numero: 1490 
 
 Il Consigliere Modena, secondo firmatario dell’interrogazione, 
illustra l’interrogazione medesima. 
 
 Risponde l’Assessore Monelli.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.6  
STATO DELLA ELABORAZIONE - DA PARTE DELLA G.R. - DELLE 
PROPOSTE DI PIANO DI GESTIONE DEI RIFIUTI SPECIALI, ANCHE 
PERICOLOSI, E DI PIANO PER LA BONIFICA DELLE AREE 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 7

INQUINATE 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. RIPA DI MEANA, MODENA E ZAFFINI 
Atto numero: 1491 
 

Il Consigliere Zaffini, terzo firmatario dell’interrogazione, illustra 
l’interrogazione medesima. 

  
 Risponde l’Assessore Monelli.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica.  
 
OGGETTO N.14  
CRITERI PER LA NOMINA DEL NUOVO DIRETTORE 
DELL'AGENZIA DI PROMOZIONE TURISTICA (A.P.T.) - 
INTENDIMENTI DELLA G.R. 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LAFFRANCO, MODENA, SEBASTIANI 
Atto numero: 1528 
 

Il Consigliere Sebastiani, terzo firmatario dell’interrogazione, illustra 
l’interrogazione medesima. 

  
 Risponde l’Assessore Maddoli.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica.  
 
OGGETTO N.11  
PROSSIMA ENTRATA IN VIGORE DEL NUOVO SERVIZIO 
INTEGRATO F.S. - F.C.U. (FERROVIE DELLO STATO - FERROVIA 
CENTRALE UMBRA) 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. MODENA 
Atto numero: 1509 
 
 Il Consigliere Modena  illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Di Bartolo. 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 8

 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.12  
CONCORSO PER LA COPERTURA DEL RUOLO DI PRIMARIO DI 
CARDIOCHIRURGIA PRESSO L'AZIENDA OSPEDALIERA DI 
PERUGIA 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LIGNANI MARCHESANI 
Atto numero: 1525 
 
 Il Consigliere Lignani Marchesani  illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Rosi.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
 
OGGETTO N.13  
RISULTANZE DELL'ANALISI TECNICO - FINANZIARIA 
EFFETTUATA DALLA SOCIETA' ERNST & YOUNG SULLA 
PROCEDURA DI PRIVATIZZAZIONE DELL'AEROPORTO DI S. 
EGIDIO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LAFFRANCO 
Atto numero: 1527 
 
 Il Consigliere Laffranco  rinuncia all’illustrazione 
dell’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Di Bartolo. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
 Terminate le interrogazioni a risposta immediata, il Presidente 
propone di porre termine ai lavori.  
 
 Così resta deciso. 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 9

 
 La seduta è tolta alle ore 13.20 
 
  (Non hanno partecipato alla seduta i Consiglieri: 1) Lorenzetti 
Maria Rita; 2) Renzetti Francesco; 3) Spadoni Urbani Ada). 
 
 (Non ha partecipato alla seduta il membro di Giunta esterno al 
Consiglio Assessore Riommi). 
 
 
 
 
 

L’ESTENSORE 
 

    dr. Adriano Panfili 
 
 
 
I CONSIGLIERI SEGRETARI I PRESIDENTI DI TURNO 
 
 

      Giorgio Bonaduce     Carlo Liviantoni 

 
 

      Marco Fasolo      Vannio Brozzi 

 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
/eg 


